
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 

018-и назди Донишгохи миллии 

Точикистон (734025, ш. Душанбе, 

хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Рахдюнзода Абдулло Курбоналй дар 

мавзуи «Масъалахои асосни КУКУК» моликияти коммуналй», ки барои 

дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 

12.00.03 - Хукуки гражданй; хукукр сох,ибкорй; хукуки оилавй; хукуци 

байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешнихрд шудааст

Мутобикрти диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтхои или, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешнихрд шудааст. Диссертатсияи 

Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар мавзуи «Масъалахои асосни хукуки 

моликияти коммуналй» ва тамоми сохтори он ба ихтисоси 12.00.03 - 

хукуки гражданй; ХУКУКИ сохдбкорй; хукуки оилавй; хукуки 

байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) мувофикат намуда, 

тахдикоти илман андомёфта ба х,исоб меравад.

Мубрамии мавзуи тахкикрт. Дар шароити муосир масъалахр вобаста 

ба моликияти коммуналй бо назардошти рушди муносибатхои цамъиятй 

тагйир ёфта, зарурат ба омузишу тахдицоти хамацонибаро дорад. Мавзуи 

мазкур асоси конститутсионй ва конунй дошта дар моддахои I, 7, 12, 13 

ва 77 Конститутсияи ЦТ, Крнуни конститутсионии ЦТ «Дар бораи 

макомоти махаллии хокимияти давлатй» ва дигар санадхои меъёрии 

хукукии сохавй эътироф шудааст ва амалияи татбики он тадкикоти 

махсуси илмиро такозо менамояд. Дар ин росто, тахкикоти илмии 
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масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй дар хукуки мадании 

Тодикистон падидаи нав буда, натичахои асосии илмй ба рушди 

минбаъдаи хукуки маданй ва такмили такмили к;онунгузорй мусоидат 
мекунад.

Рушди ицтисоди бозоргонй ба он равона карда шудааст, ки дар 

шароити муосир рушди бахши давлатро бидуни шарикии бахши хусусй 

тассавур кардан гайриимкон аст. Дар ин замина, рушди моликияти 

коммуналй барои созандагии махдл мусоидат менамояд. Вобаста ба ин, 

масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй диктата васеи олимон, аз 

думла ицтисодчиён ва хукукшиносонро чалб намуда, дар маркази омузиш 

дарор дорад.

Айни хол яке аз масъалахои мухими халталаби сохаи хукукшиносй 

дар ^умхурии Точикистон тадкикоти мачмуии масъалахои танзими 

Хукуции моликияти коммуналй ва муносибатхои дигари молумулкй 

хамзамон дар заминай сарчашмахои мавчуда ва дар асоси конунгузории 

амалкунанда муайян намудани мазмуни муносибатхои хукукй оид ба 

моликияти коммуналй дар Чумхурии Точикистон вобаста мебошад.

Чумхурии Точикистон давлатй вохид аст, хамзамон таркибан аз 

ВМКБ, вилоятхо, шахрхо, нохияхо, шахракхо ва дехахо иборат аст. 

Дуруст таксим намудани моликияти давлатй заминай таъмини вохид 

будан мебошад. Бинобар аз ахаммиятнокй ва арзишнокй дар сатхи 

умумидавлатй онро ба моликияти чумхуриявй ва коммуналй чудо 
менамоянд.

Ташаккулёбии моликияти коммуналй ва идораи хочагии коммуналй 

дар сатхи махалли барои пайдо шудани тасаввурот дар хусусй пайдоиш 

ва инкишофи чузъхои таркибии гурухи ицтисодии айни хол 

амалкунандаи «хукуки моликияти коммуналй» кумак мерасонад.

Асосноккунии илмиву назариявии хама самтхои такмилдихии 

таъмини хукукии фаъолияти ниходи ХУКУКИ моликияти коммуналй дар 
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асоси тахдили заминай меъёрии хукукии ЦТ ва чамъбаст намудани 

тадрибаи татбихи хукук дар сохди хочагии коммуналй ва дар заминай 

тадк,ик;оти анчомдодашуда айни х,ол хеле мухдм мебошад.

Барои анчом додани ин кор, пеш аз хдма, аник; кардани мафхуми 

таъминоти маъмуриву хукукии моликияти коммуналй мух,им мебошад, 

ки низоми восита ва усулх,ои маъмурию хукукии ба таъсис ва 

такмилдих;ии меъёрхри хукукии танзимкунандаи муносибатхои ба 

моликияти коммуналй вобаста равонагардидаро инъикос менамояд.

Моликиятро шумораи зиёди санадх,ои гуногуни меъёрй танзим 

мекунанд, ки накши марказиро дар байни онх,о шартномахри 

байналмилалй ва санадхои дохилидавлатй мебозанд ва айни замон 

масъалаи таъминоти маъмуриву хукукии фаъолияти нихрди моликияти 

коммуналй дар Точикистон дар илми хукукдииносии муосир нисбатан 

рузмарра мебошад.

Х,амин тавр, хрлатхое, ки мубрам будани диссертатсияро собит 

месозанд, хело зиёд буда, бо омилхри дар боло кдйднамуда хотима 

намеёбад. Талки коти диссертатсионй бамаврид буда, дар он масъалахои 

мухимми кдблан хдлнагардидаи илми хукукшиносй баррасй гардида, 

пешних,одх,ои илман асосноки муаллиф чихдти масъалахои асосии 

хукуки моликияти коммуналй манзур гардидааст.

Дарачаи навгонии натичахри дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахри илмие, ки барои хрмоя пешнихрд мешаванд. Натичахри 

тах,кидот дар доираи талабот ба диссертатсияхр мутобики «Тартиби 

додани дарачахри илмй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон 

аз 30 июни соли 2021, № 267 муайян карда шудаанд, тахря гардидааст.

Натичахри пешнихрднамудаи унвончу чанбаи илмию назариявй ва 

амалй дошта, барои такмили конунгузорй дар ин самт, аз чумла хукуки 

моликияти коммуналй мусоидат менамоянд. Пешнихрд ва нуктахри 

илмии диссертатсия ба тадкикоти назариявию объективй такя намуда, 
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натичагирихр асосноку боэътимоданд ва ба мулохрза ва 

хулосабароридои муаллиф асос ёфтаанд. Навгонихри илмии тадкцщоти 

диссертатсионй дар он аст, ки он аввалин рисолаи комплексии илмй оид 

ба масъалахри асосии хукуци моликияти коммуналй буда, муаллиф бо 

назардошти адабиёти зиёди илмии ватанй ва хорицй ин масъаларо тахдл 
намудааст.

Ахдмияти назариявй ва амалии диссертатсия дар он аст, ки 

андешахри муаллиф фахдшшхри илмии масъалахри асосии хукукр 

моликияти коммуналиро мукаммал гардонида, барои таздици минбаъда 

дар ин самт хдмчун сарчашма хизмат менамоянд.

Нукдахр ва тавсияхре, ки муаллиф дар диссертатсия баён 

намудааст, метавонад дар тахряи крнунгузории амалкунанда, 

барномахри сохдвй, консепсияхр, стратегиях,©, крнунхр ва дигар 

хуччатхри расмии давлатй истифода шаванд.

Ба хрмоя муцаррароти илмии зерин пешнихрд гардидаанд, ки онхр 

навгонихри тахдикрти диссертатсияро ифода намуда, сазовори таваччух. 

буда, мусбат арзёбй мегарданд:

1. Муаллиф чунин нукдаро пешнихрд намудааст, ки таърихи 

пайдоиш ва рушди моликияти коммуналй се давраро фарогир мебошад. 

Давраи якум (солхри 1922-1994), давраи дуюм (солхри 1994 - 1999) ва 

давраи сеюм аз соли 2000 то ба имруз.

Дар давраи дуюм (солхри 1994 - 1999) ду хел тартиби ташаккулёбии 

моликияти коммуналй ба вучуд омад:

а) дар заминай моликияти такримшудаи давлатй;

б) дар натидаи ислохрти низоми макрмотхри махаллии хркимияти 

давлатй;

2. Инчунин, муаллиф мафхуми «моликияти коммуналиро» коркар 

намуда онро дар чунин мазмун баён кардааст: «Моликияти коммуналй - 

ин ашёхри молй, аз он чумла маблагхри пулй мебошанд, ки сохдбй, 
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истифода ва ихтиёрдории онхо аз дониби махомотхои махаллии 

хокимияти давлатй амалй карда мешаванд».

3. Муаллиф чунин иброз менамояд, ки хухухи моликияти коммуналй 

ба ду маъно фахушда мешавад: ба маънои объективй ва субъективй. Вай 

аз мадмуи меъёрхои хухуки, объектной танзимй ва мухдмтар аз он дорой 

субъектони хосса мебошад. Аз ин руй ХУХУКИ моликияти коммуналиро ба 

ду маъно фахмидан мумкин аст. Ба маънои объективй, вахте ки 

мухарраротхои он вудуд доранд ва ба хама субъектони хухух ва 

иштирокчиёни муносибатхри хухухи равона шудаанд. Дар хамин маъно, 

хукуки моликияти коммуналй аз мадмуи меъёрхои хухухи маданй 

иборат буда, муносибатхои ашёй ва дигари молумулкии ба фаъолияти 

махомоти махаллии хокимияти давлатй марбут бударо танзим 

менамояд. Махомоти махаллии хокимияти давлатй, яъне махомоти 

намояндагии махаллии хокимияти давлатй ва махомоти идроияи 

махаллии хокимияти давлатй дар доираи салохияти худ субъектони 

хухухи моликияти коммуналй мебошанд. Бинобар ин, дар маънои 

субъективиаш хукуки моликияти коммуналй чунин чорахои 

имконпазири рафторро меноманд, ки ба сохибй, истифодабарй ва 

ихтиёрдории ашёхои коммуналй равона гардидаанд.

4. Аз таххихоти муаллиф маълум мегарад, ки хухухи моликияти 

коммуналй хусусиятхои зерин дорад: вай махсули татбихи назарияи 

«моликияти тахсимшуда» (dominium divisum) буда, бо тагйироти 

институтсионалй, тахсимоти дахихи вазифахо ва хамохднгсозии 

сифатноки фаъолияти махомоти марказй ва махаллии хокимияти 

давлатй алохаманд мебошад. Чунин хукук;и мадание мебошад, ки 

субъектони он гибки таксимоти маъмурию худудии ЦТ муайян карда 

мешаванд, вале Цамоатхои шахрак ва дехот субъекти ХУХУКИ моликияти 

коммуналй буда наметавонанд. Сохрбй, истифода ва ихтиёрдорй 

кардани молу мулке, ки ба моликияти коммуналй мансуб мебошад, 
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тибци таъиноти макрадноки он ва бо тартиби мукаррарнамудаи 

крнунгузорй оид ба макрмоти махаллии хокимияти давлатй сурат 

мегирад. Дар тахкикрти худ муаллиф хусусияти моликияти комму нал иро 

дар он мебинад, вай махсули татбики назарияи «моликияти такримшуда» 

(dominium divisum) буда, бо тагйироти институтсионалй, такримоти 

дацици вазифахр ва хдмо\ангсозии сифатноки фаъолияти макрмоти 

марказй ва махаллии хркимияти давлатй алокдманд мебошад.

5. Муаллиф субъектони хуку к, и моликияти коммуналиро баррасй 

намуда иброз менамояд, ки вохддхри маъмурию худудй - ВМКБ, 

вилоятхр, шахрхо, иох,иях,о, шахракхр ва дех,ахр субъектони махсуси 

хуку К и маданй буда, крбилияти хукукдории онхо махдуд мебошад, 

бинобар ин онхо наметавонанд ба хама гуна фаъолият машгул шаванд, 

ба гайр аз идрои вазифахое, ки крнун мушаххасан дар нисбати онхо 

муайян кардааст. Гарчанде, ки онхо субъекти махсус бошанд хам, онхо 

дорой ашёхои молии алохдда, сурогаи хукуки, суратхисоби бонкй ва ном 

буда, дар муносибатхои молумулкй аз номи худ баромад намуда, дорой 

крбилияти ХУКУ хи мурофиавй низ мебошанд..

6. Муаллиф объектхои хукуки моликияти коммуналиро номбар 

менамояд, ки ба онхо хазинаи макрмоти махаллии хокимияти давлатй, 

корхонахои коммуналй, объектхои техникию хизматрасонии шахру 

нохдяхо, накдиёти коммуналй, фонди манзили коммуналй ва дигар 

объектхо дохил мегардад. Дар ин цисмат муаллиф пешниход менамояд, 

ки объекти моликияти коммуналй бояд дар ду маъно фахмида шавад: ба 

маънои васеъ ва махлуд- Дар маънои васеяш хама гуна молу мулке ки 

тибкд санади давлатии ХУКУК ба моликият ба макрмоти махаллии 

хокимияти давлатй иртибот доранд, моликияти коммуналй мебошанд. 

Дар маънои махлудаш объекти чунин моликият танхо хазинаи 

коммуналй шуда метавонад.
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7. Дар ин хисмат муаллиф маънои васеъ ва мавдуд дошатни хифзи 

ХУХУХИ моликияти коммуналй пешниход намудааст. Дар маънои васеяш 

махомоти махаллии хокимияти давлатй масъулияти моликиро бар душ 

гирифта, бе монеагй ваколатхои худро амалй менамояд. Дар маънои 

махдудаш ваколатхои у хдмчун молик вайрон мешаванд ва барои 

бархарор намудани хукукдои субъективии худ махомоти махаллии 

хокимияти давлатй аз тарзх,ои махсуси хифзи хухухи маданй истифода 
мебарад.

Бо назардошти ба андом расидани таххихоти илмй аз дониби 

муаллиф як хатор тавсияхои оиди такмили хонунгузорй пешниход 

шудаанд. Аз думла:

8. Кисми 1 м. 283 КМ ЦТ дар тахрири нав баён карда шавад ва ба 

мафхуми «моликияти хусусй», ба гайр аз моликияти шахсони хусусии 

ватанй, инчунин моликияти иттиходияхои дамъиятии байналмилалй, 

шахсони вок,ей ва хукукии хоридй ворид карда шаванд.

9. Дар баробари мухаррар намудани шахсияти давлат ва 

махомотхои он дар муносибатхои ХУКУКИ маданй, КМ ЦТ ба як 

иштибохи диддй рох додааст. Дар х- 1 м. 285 чунин мухаррар шудааст, 

«Моликияти давлатй дар намудхои моликияти думхуриявй ва моликияти 

коммуналй (моликияти вохидхои маъмурию худудй ва шахраку дехот) 

вудуд дошта метавонанд». Цамоатхои шахраку дехот хамчун махомотхои 

худидораи махалли субъекти хухухи моликияти коммуналй буда 

наметавонанд. Бинобар ин, пешниход менамоем, ки х- 1 м. 285 КМ ЦТ 

дар тахрири зерин хабул карда шавад:

«1. Моликияти давлатй дар намудхои моликияти думхуриявй ва 

моликияти коммуналй (моликияти махомотхои махаллии хокияти 

давлатй) вудуд дошта метавонанд».

10. Чи тавре ки аз X- 2 м. 10 Кодекси манзил бармеояд, ба фонди 

манзили давлатй фонди манзили думхуриявй, коммуналй ва фонди 
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манзили макрмоти худидоракунии шахрак ва дехот дохил мешавад. 

Сухан дар бораи манзили истикрматии макрмоти худидоракунии 

шахрак ва дехот меравад, ки объекта моликияти давлатй нест. Чи тавр 

чунин объект аз они давлат мегардад? Чунин муносибата крнунгузор 

ХУКУКи моликияти Цамоати шахрак ва дехртро вайрон мекунад. Фонди 

манзили он характери иттиходиявй дошта, заминай молии фаъолияти 

ахолии шахрак ва дехот мебошад.

Цамоати шахрак ва дехот субъекти мустакили хукуки моликият 

мебошад. Мувофикде к;. 2 м. 5 Кодекси манзил Цамоати шахрак ва дехот 

иштирокдори мустакили муносибатхри хукуцй оид ба сохибй, истифода 

ва ихтиёрдории фонди манзили истикрматии худ эътироф гардидааст. 

Мувофици к;. 1 м. 11 химии кодекс бахисобгирии давлатии фонди манзил 

аз чониби макрмоти идроияи махдллии хркимияти давлатй ва Цамоати 

шахрак ва дехот бо риояи тартиби мукдррарнамудаи Хукумати ЦТ амалй 

карда мешавад. Бинобар ин пешнихрд мекунем, ки ц. 2 м. 10 Кодекси 

манзили ЦТ дар тахрири зерин баён карда шавад: «2. Фонди манзили 

давлатй аз фонди манзили чумхуриявй ва коммуналй иборат аст.».

11. Кдрори Девони Вазирони ЦТ «Оид ба такримоти моликияти 

давлатй дар Цумхурии Тодикистон ба моликияти чумхуриявй, 

моликияти Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, моликияти 

Шурохри махдллии вакилони халк; (моликияти коммуналй)» аз 24 уми 

июли соли 1992, № 276 ва Низомнома «Дар бораи тартиби гузаронидани 

объектхри моликияти давлатй ба моликияти Вилояти Мухтори 

Кухистони Бадахшон ва моликияти Мачлисхри махдллии вакилони халк; 

(моликияти коммуналй)», ки бо Кдрори Шурой Вазирони ЦТ аз 15-уми 

ноябри соли 1993, № 573 тасдик; шудааст, ба Крнуни конститутсионии ЦТ 

«Дар бораи макрмоти махдллии хркимияти давлатй» аз 17-уми майи 

соли 2004, № 28 мутобик; гардонида шаванд.
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Асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхде, ки дар 

диссертатсия зикр гардидаанд. Тамоми дастовардхои илмии диссертатсия 

ва натидахои илмй, ки дар бобхо ва зербобхо, инчунин хулосаи кор ифодаи 

худро ёфтаанд, аз сахми шахсии муаллиф шаходат медихднд. Бояд иброз 

намуд, ки муаллиф андешахои худро тавассути мак;олах,ои илмй, маърузахо 

дар семинархри назариявй ва конференсияхри илмй-амалй низ барои 
хонандагон манзур намудааст.

Натидахри тадкикрти рисола, махсусан нуктахри илмй, ки ба хдмоя 

пешниход шудаанд, асоси кофй ва боэътимоди назариявй ва методологй 

доранд. Асосхои назариявии тахдицоти рисоларо корхои илмии олимони 

ватаниву хоридй, ки ба масъалаи мазкур бахшида шудаанд, ташкил 

медихад. Асосхои методологии тадкикрти рисоларо усулхои диалекгикии 

дарк, усулхои умумиилмй ба монанди тахдил, синтез, дамъбаст, инчунин 

усу ли тахдил и кдсматхо, усули мушохида ва тафсири бевосита ташкил 

медихднд.

Ахамияти илмй, амалй, икдисодй ва идтимоии натидахои диссертатсия 

бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Мавзуи мазкур ахдмияти 

илмй, икдисодй ва идтимой дошта, натидахои бадастомадаи муаллиф дар 

ин самт барои рушди сохахои мухими хдёти домеа мусоидат менамояд.

Махсусан, муаллиф нукдахои мухимро пешниход намудааст, ки онхо 

барои такмили низоми крнунгузории Цумхурии Тод и к исто н асос 

мегузорад. Хулоса ва пешниходхои муаллиф дорой ахамияти илмй-амалй 

буда, метавонанд дар раванди таълим ха игом и машгулиятхои дарсй аз 

фанни хукукд маданй ва сохдбкорй истифода бурд. Инчунин маводхои 

диссертатсионй метавонанд зимни гахкикоги дигари илмй, ки ба мавзуи 

моликияти коммуналй алокдмандии зич доранд мавриди корбарй карор 

гирад.

Чоп намудани таълифоти натидахои диссертатсия дар матбуоти илмй. 

Мавзуи таххикрт дар 1 монография ва 8 махолаи илмй руи чоп оварда 
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шудааст. Аз ин шумора панд махолаи илмй дар мадалахои такризшаванда 

ва тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ЦТ 

руи чоп омада се махолаи дигар дар мадмуахо ва дигар нашрияхри илмй - 

амалй чоп гардидаанд.

Инчунин, нуктахри илмй, натидахо ва хулосаи диссертатсия дар 

даласахои кафедраи хукукр сохрбкорй ва тидорати факултети 

хукукшиносии ДМТ мухркима ва маъкул дониста шудааст.

Унвонду вобаста ба мавзуи интихобнамудааш дар конференсияхои 

думхуриявй, байналмиллалй, семинархои илмии сатхр гуногун ва дигар 

чорабинихри илмй баромад намуда, инчунин дар амалй намудани сиёсати 

хухухии ЦТ фаъолона иштирок намудааст.

Ба талаботи КОА мутобик; будани барасмиятдарории диссертатсия. 

Рисолаи мазкур вобаста ба ном ва накднаю сохтор, мухтаво, хул оса ва 

руйхати сарчашмахо ба талаботхои мавдуда давобгу мебошад. Он аз 3 

боб, 6 зербоб, хулоса ва номгуи адабиёт (маъхазхо) иборат мебошад, ки 

ба махсад, вазифа ва мантихи тахдикрт асос ёфтаанд. Х.адми умумии 

диссертатсия 194 сахифаро ташкил медихад.

Дар мухаддима мубрамияти мавзуи диссертатсия, дарадаи омузиши 

мавзуъ, объект ва предмета таххихоти илмй, махсад ва вазифахо, 

асосхои методологй ва назариявии таххихот, навгонии илмй, ахамияти 

назариявй ва амалии диссертатсия асоснок ва баррасй гардидааст.

Боби якум ба масъалаи мохияти ХУХУХИ моликияти коммуналй 

бахшида шуда аз ду зербоб иборат буда фарогири масъалахои зерин 

мебошад: пайдоиш ва инкишофи моликияти коммуналй; мафхум ва 

хусусиятхои ХУХУКИ моликияти коммуналй. Боби мазкур бештар 

хусусияти умумй дошта, дар он масъалахо вобаста ба пайдошт ва 

инкишофи моликияти коммуналй дар таърихи Тодикистон, даврабандии 

он, назарияхои пайдоиши моликияти коммуналй, мафхум ва мохият ва 

хусусиятхои фархкунандаи падидаи мазкур аз дигар падидахои ба он 
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алохаманд мавриди таххих ва баррасй к;арор гирифтааст. Инчунин, 

муаллиф дар ин хисмат мафхуми моликияти коммуналй ва хухуки 

моликияти коммуналиро вобаста ба асосхои гуногун пешниход 
намудааст.

Боби дуюми диссертатсия - «татбици ХУКУКИ моликияти 

коммуналй» аз чор зербоб иборат мебошад. Зербоби аввал ба 

масъалахои «Субъектони хухуки моликияти коммуналй», зербоби 

дуюм ба тахдили «объектхои хукуци моликияти коммуналй», зербоби 

сеюм фарогири «мазмуни хухухи моликияти коммуналй» ва зербоби 

чорум ба масъалахои «Хусусигардонии моликияти коммуналй» 
бахшида шудааст.

Боби мазкур масъалахои мухими мухарраргардидаро фаро 

гирифта, дар ин хисмат иштирокчиёни муносибатхои хухухи 

моликияти коммуналй мушахас гардида, нухтахои бахсноки адабиети 

илмй ва хонунгузорй мавриди омузиши хамадониба харор гирифтааст.

Боби сеюми диссертатсия - ба масъалаи «хифзи ХУКУКИ моликияти 

коммуналй» бахшида шудааст. Дар доираи боби мазкур аз дониби 

муаллиф асоснок карда мешавад, ки хифхи хухуки моликияти коммуналй 

ба ду маъно фахмида мешавад: ба маънои хукуки молдй ва ба маънои 

хухухи мурофиавй. Хдмзамон тарзхои хифзи хухуки маданй, ки барои 

хифзи хукуки моликияти коммуналй ба кор бурда мешаванд тахдил 

карда шудааст.

Дар мадмуъ тартиби дурусти добадогузории бобхо ва пайдархдмии 

масъалахо дар зербобхо риоя гардидааст.

Дар хулоса муаллиф тамоми масъалаи тахдикдиавандаро натидагирй 

намуда пешниходхои илман асоснокро манзур намудааст, ки онхо 

ахамияти мухими илмию назаривй дорад.

Эродхо ба диссертатсия. Умуман, мазмуни тахкдхоти 

диссертатсиониро дар сатхи баланд бахо дода, бояд як хатор эродхо ва 
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норасогихрро каид намуд:

1. Муаллиф дар зербоби 1.1 боби 1 диссертатсия масалахри таърихии 

хукукр моликияти коммуналй дар 37 сахдфа баррасй намудааст, ки дар 

назари мо аз хдд зиёд буда, бехдар мешуд, ки бар ивази он дар чорчубаи ин 

боб диккдти худро бисёртар ба мавкеи хукукр моликияти комуналй дар 

низоми хукукр моликияти Чумхурии Тодикистон равона мекарданд.

2, Дар зербоби 4 боби 2 диссертатсия муаллиф мафхумхри 

«хусусигардонй», «гайридавлатикунй» ва «милликун й»-ро мавриди 

тахрик; карор дода, аммо хусуситяхри фаркунандаро барои натидаи 

тахдещот пешкаш накардааст. Дар ин росто, зарур аст, ки фикру андешаи 

унвонду дар рафти хдмояи ошкоро оид ба хусусият фаркунандаи 

падидахри мазкур шунида шавад.

Эродхр ва норасоихре, ки дар боло к;айд шудаанд, дар умум хангоми 

бахрдихри мусбати тахдикрти диссертатсионй нацши муайянкунандаро 

намебозад ва танхр шахрдати он мебошад, ки масъалахри 

баррасйшаванда хеле мухдм буда, мураккаб ва бахрноканд ва муаллиф 

дар хдлли баъзе масъалахр дар натидаи омузиши сарчашмахри хукуцй, 

адабиёти сохдвй ва бахрдихди акрдахри олимони гуногун нукдаи назари 

муаллифии худро пешнихрд намудааст, ки ин хоси гузаронидани 

тадкркрти илмй мебошад.

Крсмати хотимавии такриз - хулоса. Рисолаи мазкур аз лихрзи 

мубрамият, ном ва нак;шаи мавзуъ, мукаддима, бобхр ва зербобхр, 

хулосаю сарчашмахр, пайдархдм бо услуби илмй тахря гардидааст. Дар 

он акрдахри гуногуни илмй ва крнунгузорй тахдил гардида, хулосахри 

мух,им ва тавсияхри муфид дихдти такмили крнунгузорй манзур шудааст.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Рахдюнзода Абдулло Цурбоналй дар 

мавзуи «Масъалахри асосии хуцукр моликияти коммуналй», ба 

талаботхри Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо кдрори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, тахди №267 кабул
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гардидааст, пурра давобгу буда, муаллифи он Рахмонзода Абдулло 

Курбоналй сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

Хукуцшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки 

сохибкорй; ХУКУКИ оилавй; ХУКУКИ байналмилалии хусусй (илмхои 

хукуцшиносй) мебошад.

Номзади илмхои хукукшиносй,

дотсенти кафедраи ХУКУКИ гражданин 

факултети хукукшиносии

Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодики 

Химов А.А.

«Имзои Сидицов Д. А.-ро тасдик; мекунам»

Сардори раёсати кадрхои

Донишгохи (Славянин) Россия ва Тодики

Сурога: Цумхурии Тодикистон, Донишгохи лавянии) Россия ва

Тодикистон, 734025, ш. Душанбе, кучаи М. Турсунзода Тел.: (+992 237)
227 67 40. E-mail: kafedra.grazhdanskaya@mail.ru
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